
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 07/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 08 de Fevereiro de 2019 

Portarias n.º 135 a n. º 173 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019 ........................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019 ......................................................................................... 13 

PORTARIAS DE 1 FEVEREIRO DE 2019 ............................................................................................ 14 

  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º 135/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor Gessiglay Samuel da Silva, SIAPE n.º 2119693, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, remoção provisória do Campus Amajari para o Campus 

Boa Vista Zona Oeste, pelo período de 180 dias a contar de 2/1/2019, conforme  Laudo n° 

0.001.872/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 136/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de 

Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE 2107581, da função de Coordenador de 

Comunicação Social, FG-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, a 

partir do dia 1.º/2/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 137/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  6 

 

 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO, matrícula 

no SIAPE n.º 3005040, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o curso de graduação em 

Engenharia Elétrica (bacharel), de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e 

Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em 

conformidade com o Processo n.º 23482.000008.2019-14, a contar de 24 de janeiro de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 138/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade à servidora 

MARIA LUIZA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - EBTT, matrícula n.º 0711521, Classe “D”, Nível “III”, Padrão “2”, do quadro 

permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, com 

base no artigo 3.º da Emenda Constitucional n.º 47/05, acrescido de 11% a título de adicional 

por tempo de serviço (anuênio) e do valor inerente ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC-II, de que trata a Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Processo n.º 

23229.000902.2018-12. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 139/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  7 

 

 

RESOLVE:  

 Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor JOSÉ HERLANIS 

COSTA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, SIAPE n.º 3005002, no 

período de 11/3 a 5/4/2019, que participará de curso de aperfeiçoamento linguístico 

(intercâmbio) denominado General English, em Dublin, na Irlanda, de acordo com o art. 1.º, 

inciso II, do Decreto n.º 91.800/1985, Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR e 

Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000493.2018-05. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 140/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição da servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA 

SILVA, matrícula no Siape n.º 2107133, ocupante do cargo de Administrador, do quadro 

permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 6.276 dias e convertidos em 17 anos, 2 

meses e 11 dias, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 
Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, 

ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA - FETEC 
1.º/7/1996 a 8/5/2004 

Aposentadoria  

SECRETARIA DO ESTADO DE EDUCAÇÃO 2/8/2004 a 2/4/2014 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  8 

 

 

PORTARIA N.º 141/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar a servidora SOFIA RODRIGUES LAMPERT, ocupante do cargo de 

Relações Públicas, SIAPE n.º 2334219, da função de Assessora de Comunicação Social e 

Marketing Institucional, FG-01, subordinado ao Gabinete da Reitoria, a partir do dia 1.º/2/2019. 

Art. 2.º Designar o servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de 

Técnico em Audiovisual, SIAPE n.º 2107581, para exercer a função de Assessor de 

Comunicação Social e Marketing Institucional, FG-01, subordinado ao Gabinete da Reitoria, a 

partir do dia 1.º/2/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 142/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2763767, 

da função de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica, FUC-01, subordinado ao 

Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Indústria, Infraestrutura e Informática do 

Campus Boa Vista, a partir do dia 1.º/2/2019. 

Art. 2.º Designar o servidor TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2338123, para exercer 

a função de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica, FUC-01, subordinado ao 

Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Indústria, Infraestrutura e Informática do 

Campus Boa Vista, a partir do dia 1.º/2/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  9 

 

 

PORTARIA N.º 143/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, no dia 

31/1/19, com destino ao município do Caracaraí-RR, para realizar a fiscalização das instalações 

de equipamentos de combate à incêndio do Campus Novo Paraíso. 

 Art. 2.º Autorizar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 

715000, CNH n.º 01702682648, a dirigir o veículo oficial Triton, de placa NAX 6708,  durante 

o período mencionado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 144/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a equipe responsável pelo cadastramento de modelos de documentos 

eletrônicos no SUAP, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

- ADENILZA FERREIRA DA SILVA 

- ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA 

- ANTONIO DE SOUZA MATOS 

- CLEIDIANE SILVA VIANA  

- CLINTON JUNIOR GEORGE 

- GASPAR OSORIO HENRIQUES 

- JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA 

- JULIANA SALES DO VALE 

-LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR 

- RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  10 

 

 

PORTARIA N.º 145/GR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores MARIA BETÂNIA GOMES GRISI e FÁBIO 

RODRIGUES DOS SANTOS, no dia 4/2/2019, para realizarem oficina de formação no 

Encontro Pedagógico 2019.1 do Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 146/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras Maricélia Carvalho Moreira Leite e Sâmmya 

Faria Adona Leite, no dia  5 de fevereiro de 2019, para realizarem a apresentação da Política de 

Assistência Estudantil, das ações do exercício de 2019  e acolhimento aos discentes em conjunto 

com a Comissão Interna de Apoio ao Ensino e Aprendizagem, e utilização do SUAP  junto com 

os estudantes para atualização e inclusão de dados da caracterização social no Campus 

Avançado Bonfim, no município de Bonfim-RR  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

 

PORTARIA N.º 147/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto no artigo 164, §2.º da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  11 

 

 

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar MARIA ROSA LIMA SOARES, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 2228923, lotada na Reitoria, para, sem prejuízo de suas 

demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO da servidora Raleide Greisa 

Nogueira Barata, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE n.º 2202298, 

no Processo Administrativo Disciplinar n.º 23231.000134.2018-40, instaurado pela Portaria n.º 

1380/GR, de 29 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 52/2018, de 5/9/2018, 
para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências 

relacionadas diretamente a esta atividade..  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 148/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ALDA CELIS RODRIGUES DA 

SILVA, Matrícula no SIAPE n.º 713655, ocupante do cargo de Porteiro do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 15/2/2019 a 

15/5/2019 referente ao quinquênio completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23229.000900.2018-15. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 149/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Declarar Vacância do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação - Área “D” Nível 

“101”, a contar de 21 de janeiro de 2019, ocupado por Henrique Nattrodt Thome, Matrícula no 

SIAPE n.º 2997744, do Quadro de Pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro cargo 

inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 e Nota Informativa n.º 305/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 25 de maio de 2010. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  12 

 

 

 

Art. 2.º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei n.º 

8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma 

lei. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 150/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA, 

matrícula no Siape n.º 2108048, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, do quadro 

permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 1.569 dias e convertidos em 4 anos, 3 meses 

e 19 dias, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 

Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

BIO-PHARMA LTDA 2/5/2009 a 7/12/2009 
Aposentadoria  

2 B AUTOTINTAS LTDA 1º/7/2010 a 10/3/2014 

Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 151/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição do servidor WALLISON BRUNNO ALVES DA 

SILVA, matrícula no Siape n.º 2046360, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do 

quadro permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 821 dias e convertidos em 2 anos, 3 

meses e 1 dia, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 
Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

GAUGER E ALVES LTDA 2/5/2011 a 30/7/2013 Aposentadoria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  13 

 

 

Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 152/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LANA CRISTINA BARBOSA DE 

MELO, Matrícula no SIAPE n.º 1667937, Professor EBTT do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 1/4 a 29/6/2019, 

referente ao quinquênio completado em 2013 a 2018, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e 

art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000780.2018-56. 

Art. 2.º  Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º 153/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Tatiana Pereira Sodré e Roosevelt Duarte Junior 

para participarem do Encontro Pedagógico a fim de apresentar a proposta de criação da CISSP, 

no dia 1º/2/2019, no Campus Avançado Bonfim, município de Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  14 

 

 

PORTARIA N.º 154/GR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 

18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União  de 19 de outubro de  2016, Seção 

2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora WILMA MORAES, ocupante do cargo de 

Psicólogo, da Reitoria para o Campus Boa Vista, do dia 1.º a 28/2/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 155/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTÔNIO EVALDO SOARES para realizar 

cobertura fotográfica da abertura do Encontro Pedagógico do Campus Avançado Bonfim, no 

município de Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIAS DE 1 FEVEREIRO DE 2019 

 

PORTARIA N.º 156/GR 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,  e tendo em vista a Portaria n.º 65/2019, de 

31/1/2019, publicada no Diário Oficial da União de 1.º de fevereiro de 2019, da Secretaria-

Executiva Adjunta do Ministério da Educação, 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  15 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2121081, da função 

de Coordenador de Estágio, FG-04, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Novo 

Paraíso, a contar de 1.º/2/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 
  

PORTARIA N.º 157/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar as servidoras abaixo relacionadas para responderem pela Coordenação de 

Editoração e Divulgação Científica, com ônus, nos períodos a seguir discriminados, em virtude 

do afastamento da titular LEILA DE SENA CAVALCANTE, que está em licença médica. 

Período da Substituição Servidora 

1.º a 3/2/2019 Pâmela Priscilla da Costa Carvalho 

4 a 6/2/2019 Acenilza Ferreira da Silva 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 158/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores discriminados abaixo, conforme tabela a seguir: 
Servidores Data Atividade  Município 

- ANDRESSA DOS SANTOS 

PEREIRA 

- VALDIR DE OLIVEIRA 

2/1/2019 

Fiscalização da reforma e 

ampliação do Campus 

Avançado Bonfim. 

Bonfim - RR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  16 

 

MAGALHÃES 

- ANDRESSA DOS SANTOS 

PEREIRA  

- VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES  - SIDARTA 

GAUTAMA DE ALMEIDA. 

30/1/2019 

 
 

 
 

- NÚBIA MARINHO SOARES  

- RICARDO DA SILVA 

FERREIRA 

3/1/2019 
Fiscalização da construção 

do muro e cerca no entorno 

do terreno do Campus 
Amajari. 

Amajari - RR 17/1/2019 

24 e 

25/1/2019 

 
 

  

- ANA KELLE NEVES 

MESQUITA  

- VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES 

3 e 4/1/2019 

Fiscalização das instalações 

de equipamentos de 

combate a incêndio e 

vistoria técnica do gerador 

do Campus Novo Paraíso 

Caracaraí - 

RR 

 
 

  

- ANA KELLE NEVES 

MESQUITA  

- VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES 

14 e 

15/1/2019 

Fiscalização das instalações 

de equipamentos de 

combate a incêndio do 

Campus Novo Paraíso 

Caracaraí – 

RR 

 
 

 
 

- SIDARTA GAUTAMA DE 

ALMEIDA 24/1/2019 

Fiscalização da reforma e 

ampliação do Campus 

Avançado de Bonfim e 

medição da parte elétrica 

Bonfim - RR 

 
 

 
 

- ANA KELLE NEVES 

MESQUITA  

- VALDIR DE OLIVEIRA 

31/1/2019 

Fiscalização das instalações 

de equipamentos de 

combate a incêndio e 

vistoriar a manutenção do 

Caracaraí - 

RR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  17 

 

MAGALHÃES 

- SIDARTA GAUTAMA DE 

ALMEIDA  

- RODRIGO DA SILVA SANTOS 

gerador do Campus Novo 

Paraíso 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 159/GR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 1.º/2/2019, para 

realizarem a fiscalização dos serviços de construção do muro e cerca no entorno do terreno do 

Campus Amajari, no município deAmajari-RR: 

- NÚBIA MARINHO SOARES  

- RICARDO DA SILVA FERREIRA  

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 160/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista: 

1ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Baronso Lucena Ferreira  Programador Visual 11/1/2018 a 11/1/2019 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  18 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 161/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 

82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados 

no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Gilvan Brolini Enfermeiro 22/8/2017 a 22/2/2019 Excelente 
Janaira Ribeiro Santana Economista 14/8/2017 a 14/2/2019 Excelente 

Keila Samias da Silva Assistente em Administração 10/7/2017 a 10/1/2019 Excelente 

Marcos Dione Domann Oliveira Assistente de Laboratório 22/8/2017 a 22/2/2019 Excelente 

Natália Silva Rodrigues Assistente de Aluno 14/8/2017 a 14/2/2019 Excelente 

Noara Milene Medeiros Lamounier Assistente em Administração 14/8/2017 a 14/2/2019 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 162/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora PAULA FRANCINETE DE SOUZA 

ARAÚJO, Matrícula no SIAPE n.º 708147, Auxiliar em Administração do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 25/2/2019 a 

25/5/2019 referente ao quinquênio completado em 2009 a 2014, com base no art. 7 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23229.000059.2019-47. 

   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  19 

 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 163/GR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper, a pedido, o Afastamento para Colaboração Técnica junto ao Instituto 

Federal do Rio Grande do Norte, Campus  Natal-Zona Norte, da servidora               

ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 1790802, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em conformidade com o processo n.º 

23231.000108.2017-31, a partir de 1.º/2/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 164/GR 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder à servidora GLEICIANE MACHADO DE SOUSA, do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 21/1/2019 a 20/05/2019, e prorrogação no período de 

21/05/2019 a 19/07/2019, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  20 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 165/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder dois Auxílios Pré-escolares à servidora FABIANA LOPES PEREIRA, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto nº. 977/93 e Instrução Normativa nº 12/93, 

publicada no DOU de 28/12/93; em conformidade com o Processo n.º 23229.000161.2019-42. 

Art. 2.º Determinar que os efeitos financeiros retroajam a 25 de janeiro de 2019, data do 

requerimento apresentado pela servidora.. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 166/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo relacionados, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela 

Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Ana Kelle Neves 

Mesquita 
E102 E202 

6/7/2017 a 

6/1/2019 
7/1/2019 

23231.000008.2019-

76 
- 

Clinton Júnior 

George 
D304 D404 

1/6/2017 a 

1/3/2019 
1/3/2019 

23231.000054.2019-

75 
- 

Janaira Ribeiro 

Santana 
E304 E404 

14/8/2017 a 

14/2/2019 
15/2/2019 

23229.000098.2019-

44 
- 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  21 

 

Jelson de Sousa 

Oliveira 
D102 D202 

1/9/2017 a 

1/3/2019 
2/3/2019 

23482.000006.2019-

25 
30h 

Noara Milene 

Medeiros 

Lamounier 
D304 D404 

28/8/2017 a 

28/2/2019 
29/2/2019 

23229.000862.2018-

09 
- 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 167/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela 

Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Daiane Ruth 

Alves da Silva 
E304 E404 

8/4/2017 a 

8/10/2018 
23/1/2019 

23229.000156.2019-

30 
- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 168/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  22 

 

RESOLVE: 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu 

o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 

da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Acenilza 

Ferreira da 

Silva 

Assistente em 

Administração 
D408 D409 

3/7/2017 a 

3/1/2019 
3/1/2019 

23231.000070.2019-

68 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

PORTARIA N.º 169/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 

relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu 

o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 

da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Jelson de 

Sousa 

Oliveira 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D101 D102 
1/9/2017 a 

1/3/2019 
1/3/2019 

23482.000009.2019-

69 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  23 

 

 

PORTARIA N.º 170/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ADEMAR SILVA ALVES, matrícula no SIAPE n.º 2206408, 

ocupante do cargo de Gestor Público, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por 

cento), por ter concluído o curso lato sensu em MBA em Administração Pública e Gerência de 

Cidades – 450h, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do 

Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em conformidade com o 

Processo n.º 23231.000068.2019-99, a contar de 30 de janeiro de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 171/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Amajari: 

  1ª Avaliação  

Nome do Servidor 
Cargo Interstício Conceito 

Daniel de Sousa Fragoso  
Gestor 

Público 

11/1/2018 

a 

11/1/2019 

Excelente 

 

2ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Lucas Viana Andrade  Assistente em Administração 
27/1/2018 a 

Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  24 

 

27/1/2019 

 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

André Xavier Dinelly  Administrador 29/12/2017 a 29/12/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

PORTARIA N.º 172/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor ANDRÉ XAVIER 

DINELLY, ocupante do cargo de Administrador, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Amajari.  

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal o servidor supramencionado, a contar do 

dia 30/12/2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

 

PORTARIA N.º 173/GR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 82/GR, de 11 de janeiro de 2019,   

RESOLVE: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 07/2019 

Publicado em 08 de fevereiro de 2019 

  25 

 

 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de recebimento dos materiais solicitados pela Nota de Empenho n.º 

2018NE800187 (data center e backup, incluindo instalação, treinamento e garantia estendida), 

registrados na Ata de Registro de Preços n.º 42/2018, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 

04/2017/SRP, conforme consta no Processo n.º 23231.000515.2018-29: 

Francisco de Assis da Silva Cavalcante Filho (1879766) 

Jean Carlos Araujo Costa, Siape n.º 1224529; 

Leonan Lima de Vasconcelos (2251507). 

 Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor em exercício 

 

  

  


